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Úvod

Diplomová práce se zabývá občanskou, sociální a personální kompetencí

v rámci Občanského a společenskovědního základu. Pro současnou společnost je

správné osvojení klíčových kompetencí žádoucí a důležité. Do procesu osvojování

kompetencí vstupuje mnoho faktorů. Jedná se například o kolektiv třídy, osobnost

učitele, veřejnou politiku, ale také rodinné zázemí dítěte apod. Diplomová práce se

zaměřuje na procesy, které probíhají ve škole. Klíčovou roli zde tedy hraje učitel a žák.

V současném vyučování je za kvalitní vzdělávání považováno nejen to, že se

žáci naučí a osvojí učivo, ale také to, že získají kompetence, které jsou důležité pro

praktický život. Právě v Občanském a společenskovědním základu je kladen důraz na

propojení učiva s praxí. Zde se žáci učí, jak mají ve společnosti jednat, co mají dělat,

pokud jsou nezaměstnaní, či jsou v tíživé situaci. Jde o předmět, kde je žákům dán

prostor pro osvojení klíčových dovedností, které mohou v životě uplatnit.

V teoretické části je pojednáno o historických souvislostech kompetencí a

Občanského a společenskovědního základu, které ovlivnili současnou podobu chápaní

jak kompetencí, tak samotného vyučovacího předmětu Občanského a

společenskovědního základu.

V praktické části jsou analyzovány učebnice pro Občanský a společenskovědní

základ. Učebnice jsou chápány jako nedílná součást vzdělávacího procesu. Podává

žákům učební koncept a poskytuje oporu při učení. Zaměřili jsme se na učebnice, které

se zabývají psychologií a filosofií. Cílem je zjistit do jak velké míry se v aktivitách

uplatňuje občanská, sociální a personální kompetence. Tyto kompetence jsou zkoumány

v rámci kompetenčního okruhu Etika: já, ty, on. Aktivity zapadají do tematického

okruhu Člověk jako jedinec, Člověk ve společnosti, Úvod do filosofie a religionistiky.

Čtenář se dozví, jak moc se zkoumaná oblast v učebnici nachází a jak se u žáka díky

učebnici kompetence rozvíjí.
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Teoretická část

1 Klíčové kompetence

1.1 Pojem kompetence

Pojem kompetence se definuje různým způsobem. Pro laickou veřejnost je dle

Vetešky a Tureckiové (2008) pojem kompetence spojen s pravomocí či oprávněním o

něčem rozhodnout. S možností rozhodovat se také pojí odpovědnost, neboť člověk,

který rozhoduje je odpovědný za výsledek svého rozhodnutí. Toto pojetí lze chápat i

v odborné terminologii.

V současné době je v odborné terminologii kompetence definována jako

„specifický soubor znalostí dovedností, zkušeností, metod a postupů, ale také například

postojů, které jednotlivec využívá k úspěšnému řešení nejrůznějších úkolů a životních

situací a jež mu umožňují osobní rozvoj i naplnění jeho životních aspirací.“ (Veteška,

Tureckiová, 2008, s. 25).

V rámci výkladu pojmu kompetence je vhodné, abychom také odlišovali pojem

schopnost od pojmu kompetence. Schopnost se dle Vetešky a Tureckeiové (2008) pojí

s různými činnostmi, jedná se o jakýsi předpoklad k výkonu. Jednu danou schopnost lze

uplatnit pouze v určité oblasti či oboru a to je zásadní rozdíl oproti kompetencím. Jedna

konkrétní kompetence v sobě zahrnuje několik schopností. Výběr dané schopnosti

závisí na požadovaném cíli. Kompetence nás učí správně vyhodnocovat situaci a volit

správnou cestu jednání. Každý jedinec má odlišnou, různou míru dané schopnosti. Míru

schopnosti kromě vzdělání, také ovlivňují geny jedince.

Jestliže jedinec efektivně zvládá rozdílné úkoly a situace, můžeme říct, že

jedinec zvládá jednotlivé kompetence. Můžeme tak říct, že zvládnutí kompetence lze

posuzovat na základě chování jedince. Kompetence si jedinec rozvíjí celý život. Některé

během života ztrácí. Míra kompetence je u každého jedince odlišná. Závisí na věku

nositele a kultuře sociálního prostředí (Veteška, Tureckiová, 2008).

1.2 Historie a současnost klíčových kompetencí ve školním vzdělávání

Klíčové kompetence vznikly na základě všeobecných požadavků uplatnění

jedince na trhu práce. Pro takové uplatnění nejsou podstatné jen vědomostní znalosti,

ale také je nutné mít osvojené chování, které jedinec efektivně volí na základě dané

situace. Správnému jednání se může jedinec učit již od primárního vzdělávání.
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Název „klíčové kompetence“ pochází ze 70. let 20. století. Je spojen s německou

pedagogikou. Průkopníkem klíčových kompetencí byl Dieter Mertens, ekonom, který se

zabýval výzkumem zaměstnanosti. Hlavní myšlenku kompetencí sepsal v časopisu

Mitteilungen aus der Arbeitsmarkt- und Berufsforschung, kde napsal článek

Schlüsselqualifikationen. Thesen zur Schulung für eine moderne Gesellschaft1. Tehdy

namísto klíčových kompetencí používal pojem „klíčové kvalifikace“. Dle Mertense

(1974) jsou klíčové kvalifikace důležitou součástí vzdělání. Díky nim bude jedinec

komplexně připraven na profesní povolání.

Již zmíněný Dieter Mertens (1974) uvádí čtyři typy vzdělávacích prvků. Prvním

typem je základní kvalifikace. Mertens (1974, s. 41) v překladu říká, že: „Shrnutím

nejznámějších základních kvalifikací bude tento seznam omezen na výčet kapacit

logického, analytického, kritického, strukturovaného, dispozičního, kooperativního,

konstruktivního, konceptuálního, rozhodovacího, kreativního a kontextuálního myšlení a

chování doplněného o obecné základní kvalifikace ,schopnost učit se‘, která by měla být

vyučována ,učením se‘.“2 Druhý typ vzdělávacího prvku je horizontální kvalifikace.

Jedná se o kvalifikaci, kdy jedinec se naučí získávat, porozumět a zpracovávat

informace a v daných informacích vidí jejich specifičnost. Třetí typ vzdělávacích prvků

nazývá rozšiřující prvky. Jedná se o specifické znalosti a dovednosti důležité pro

zvládnutí určité činnosti na daném pracovišti v určitém povolání. Mertens (1974) si

také všímá mezigeneračních rozdílů. Tuto skutečnost definoval ve čtvrtém typu

vzdělávacích prvků názvem: Historické faktory. Napříč generacemi vidí rozdíly

v učebních osnovách, které se v průběhu let mění. Proto se také domnívá, že vzdělávání

dospělých je důležitou součástí vzdělávacího systému.

Shrneme-li Mertensovu teorii, lze říci, že kompetence jsou důležité pro budoucí

povolání jedince. Všímá si, jak s příchodem dalších generací přichází nové informace,

které např. dříve nebyly známé nebo dostupné. Proto je nutné se i dále vzdělávat, aby

nebyly v dané oblasti pozadu. Domnívá se, že ve výuce by neměly být předávány pouze

odborné znalosti a vědomosti, ale také je nutné žákům předat jisté schopnosti, které jsou

na pracovišti nutné a žádané.

1 Klíčové kvalifikace. Práce na školení pro moderní společnost (překlad autorky)
2 „Faßt man die meistzitierten Basisqualifikationen zusammen, so wird eine solche Liste sich auf die

Aufzählung von Fähigkeiten zu logischem, analytischem, kritischem, strukturierendem, dispositivem,

kooperativem, konstruktivem, konzeptionellem, dezisionistischem, kreativem und kontextuellem Denken

und Verhalten eingrenzen lassen, ergänzt um die allgemeine Basisqualifikation „Lernfähigkeit“, die

durch „Lernen lernen“ vermittelt werden soll.“ (Mertens, 1974, s. 41)
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V 80. letech 20. století se koncepce klíčových kompetencí dále vyvíjí. Naproti

německému pojetí koncepce, které je spojováno s výkonem daného povolání tj. profese,

se v anglosaské pedagogice setkáme s dalším přístupem. Klíčové kompetence jsou

definovány jako obecný požadavek, který lze využít jak v pracovním, tak

mimopracovním světě. Člověk se díky kompetencím stává adaptivním a lépe se uplatní

na pracovním trhu práce. Toto pojetí klíčových kompetencí se začalo prosazovat i

v zahraničí. V 90. letech 20. století se tento koncept dostává i do České republiky.

V tomto období se vyvíjí koncept klíčových kompetencí v odborném vzdělávání

v České republice (K vývoji konceptu klíčových kompetencí, 2012).

Na koci 90. let 20. století se objevuje myšlenka rozvíjet klíčové kompetence i


[…]


Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 1. úroveň
4 33 %

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 2. úroveň
2 17 %

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 3. úroveň
6 50 %

Graf č. 4: Úrovně aktivit: Didaktis - filosofie

Informace o číslech počet aktivit procenta

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 1. úroveň
10 44

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 2. úroveň
7 30

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 3. úroveň
6 26

Compiuter Media - filosofie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 1. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 2. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 3. úroveň

Didaktis - filosofie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 1. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 2. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 3. úroveň
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Graf č. 5: Výzkumná část: Computer Media - filosofie

Informace o číslech počet aktivit procenta

celkem aktivit v učebnici 167

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 10 6 %

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 157 94 %

Graf č. 6: Výzkumná část: Didaktis - filosofie

Informace o číslech počet aktivit procenta

celkem aktivit v učebnici na téma filosofie 204

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 23 11 %

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 182 89 %

Compiuter Media - Filosofie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

další aktivity, ktetré nepatří do námi zkoumané oblasti

Didaktis - Filosofie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti
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Graf č. 7: Aktivity z hlediska zkoumaných kompetencí Computer Media -

Psychologie

Informace o číslech počet aktivit procenta

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 12 6 %

Aktivity rozvíjející sociální a personální kompetence 14 7 %

Aktivity rozvíjející občanské kompetence 0 0 %

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 176 87 %

Graf č. 8: Aktivity z hlediska zkoumaných kompetencí Didaktis - Psychologie

Informace o číslech počet aktivit procenta

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 25 6%

Aktivity rozvíjející sociální a personální kompetence 10 3%

Aktivity rozvíjející občanské kompetence 7 2%

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 345 89%

Computer Media - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

Aktivity rozvíjející sociální a personální kompetence

Aktivity rozvíjející občanksé kompetence

další aktivity, ktetré nepatří do námi zkoumané oblasti

Didaktis - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

Aktivity rozvíjející sociální a personální kompetence

Aktivity rozvíjející občanksé kompetence

další aktivity, ktetré nepatří do námi zkoumané oblasti
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Graf č. 9: Úrovně aktivit: Computer Media - psychologie

Informace o číslech počet aktivit procenta

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 1. úroveň
4 33%

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 2. úroveň
5 42%

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 3. úroveň
3 25%

Graf č. 10: Úrovně aktivit: Didaktis - psychologie

Informace o číslech počet aktivit procenta

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 1. úroveň
12 48%

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 2. úroveň
11 44%

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

- 3. úroveň
2 8%

Computer Media - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 1. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 2. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 3. úroveň

Didaktis - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 1. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 2. úroveň

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence - 3. úroveň
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Graf č. 10: Výzkumná část: Computer Media . psychologie

Informace o číslech počet aktivit procenta

celkem aktivit v učebnici 202

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 12 6%

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 190 94 %

Graf č. 11: Výzkumná část: Didaktis - psychologie

Informace o číslech počet aktivit % číslo

celkem aktivit v učebnici 387

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence 25 6 %

další aktivity, které nepatří do námi zkoumané oblasti 362 94 %

Computer media - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

další aktivity, ktetré nepatří do námi zkoumané oblasti

Didaktis - psychologie

Aktivity rozvíjející sociální a personální + občanské kompetence

další aktivity, ktetré nepatří do námi zkoumané oblasti