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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Diplomová práce se zabývá rozvojem sociální, personální a občanské kompetence v rámci
Občanského a společenskovědního základu. V teoretické části je sledována možnost rozvoje
kompetencí v rámci vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ dle RVP G.
Cílem praktické části je nabídnout soubor metodických námětů, jak zabudovat tyto
kompetence do běžné výuky. Dále je zpracována analýza učebnice vzhledem k rozvoji
stanovených kompetencí. Metoda: analýza dokumentů, výukové metodické postupy a jejich
reflexe.
Cíl práce byl splněn. Přínos vidím v praktické i teoretické rovině.
V teoretické části autorka vymezuje pojem kompetence a její pojetí v historickém kontextu.
Autorka dále sleduje klíčové kompetence na základě RVP pro gymnázia a specifikuje se na
hladiny dosažené úrovně. Dále autorka charakterizuje Občanský a společenskovědní základ,
a to rovněž v historickém kontextu v návaznosti na aktuální RVP G.
Na teoretickou část plynule navazuje část praktická.
V praktické části jsou podrobeny důkladné analýze učebnice pro Občanský a
společenskovědní základ. Vzhledem k vybranému kompetenčnímu okruhu Etika: já, ty, on
autorka zvolila učebnice se zaměřením na psychologii a filozofii. Analýza probíhá dle přesně
stanovené struktury, které se autorka důsledně drží. Je charakterizován obsah učebnice
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vzhledem ke sledovanému kompetenčnímu okruhu, podána charakteristika v souvislosti
s RVP G ve formě tematických okruhů a jejich očekávaných výstupů. Je vymezen rozvoj
sledovaných klíčových kompetencí a na vybraných aktivitách pomocí didaktické analýzy
podán námět, jakých hladin klíčových kompetencí lze dosáhnout. Autorka přidává praktické
námitky, jak učebnice v rámci rozvoje klíčových kompetencí zlepšit a v přílohové části práce
navrhuje vlastní aktivity.
U metodických námětů autorka práce důkladně dbala na vymezení: tematických okruhů a
očekávaných výstupů, klíčových kompetencí, průřezových témat dle RVP ZV, cílů, metod,
organizačních forem, pomůcek i průběhu, či případných modifikací. Reflexe metodických
námětů jsou zaměřeny na rozvoj klíčových kompetencí důležitých pro osobní rozvoj jedince.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Občas nacházím nepřesnosti (překlepy, vynechání slov atd.) v přepisu textu zadání úloh
z učebnice (str. 54, 57, 80).

Otázky k obhajobě práce

1) Které učebnice byste vzhledem k rozvoji sledovaných kompetencí doporučila a proč?
2) U kterých učebnic vzhledem k rozvoji sledovaných kompetencí máte výhrady.

Hodnocení: A

16. 8. 2018 v Hradci Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku
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